

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026**  
**trên địa bàn phường Thủy Nguyên**

Căn cứ Luật Giáo dục 2019; Luật số 123/2025/QH15 của Quốc hội Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định số 217/NĐ-CP ngày 05/8/2025 về hoạt động kiểm tra chuyên ngành của Chính phủ; Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 1026/KH-UBND ngày 24/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về kiểm tra chuyên đề lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên xây dựng Kế hoạch kiểm tra lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhằm kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND thành phố, Sở GDĐT; các kết luận của lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường và thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo chức năng quản lý nhà nước về giáo dục thuộc Ủy ban nhân dân phường.

Giúp các trường được kiểm tra thực hiện đúng quy định của pháp luật; phòng ngừa vi phạm, kiến nghị biện pháp xử lý khi có dấu hiệu vi phạm; điều chỉnh hoạt động quản lý cho phù hợp.

Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thúc đẩy nâng cao chất lượng giáo dục của phường, tạo được sự đồng thuận của xã hội về công tác giáo dục, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức hoạt động kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo thực hiện theo đúng Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ Quy định về hoạt động kiểm tra chuyên ngành và các quy định khác có liên quan bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả.

Đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật, quyền hạn, nhiệm vụ của các

đối tượng kiểm tra thuộc các nội dung kiểm tra.

Xác định tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của của người đứng đầu cơ sở giáo dục, từ đó có biện pháp xử lý hoặc kiến nghị biện pháp xử lý theo thẩm quyền.

Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, cá nhân được kiểm tra.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra việc tuân thủ pháp luật đối với các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân cấp phường.

- Kiểm tra điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục của các cơ sở giáo dục

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, viên chức, người lao động tại các cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra điều kiện hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

- Kiểm tra hoạt động dạy thêm học thêm trong nhà trường và các cơ sở dạy thêm, các trung tâm ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống,... trên địa bàn (*Nội dung kiểm tra theo Kế hoạch số 86/KH- UBND ngày 24/10/2025 của UBND phường Thủy Nguyên*).

**2. Thời gian kiểm tra:** Quý I, quý II năm 2026 ( Lịch kiểm tra từng đơn vị sẽ gửi đến các đơn vị trước 05 ngày kiểm tra)

## **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA**

- Kinh phí hoạt động kiểm tra thực hiện bảo đảm theo quy định hiện hành. Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị dự toán kinh phí kiểm tra và thực hiện quyết toán kinh phí kiểm tra theo quy định hiện hành.

## **IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

- Kiểm tra định kỳ/thường xuyên theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Kiểm tra đột xuất khi có thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo hoặc khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.

- Kiểm tra thực tế, nghiên cứu hồ sơ, dữ liệu (kể cả dữ liệu số); phỏng vấn, trao đổi thông tin; khảo sát, quan sát thực tế; đối chiếu, so sánh chéo nguồn thông tin; hậu kiểm việc khắc phục sau kết luận nhằm kịp thời chấn chỉnh, phòng ngừa vi phạm và nâng cao chất lượng quản lý giáo dục.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập đoàn kiểm tra; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục trên địa bàn; tham mưu xử lý vi phạm hoặc kiến nghị xử lý vi phạm

(nếu có); báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường và Sở GDĐT.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra cho các cơ sở giáo dục được kiểm tra; hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

- Tổ chức kiểm tra, lập biên bản, báo cáo kết quả kiểm tra; dự thảo thông báo kết quả kiểm tra trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện kiến nghị; hậu kiểm việc khắc phục sau kết luận nhằm kịp thời chấn chỉnh, phòng ngừa vi phạm và nâng cao chất lượng quản lý giáo dục; lưu trữ hồ sơ theo quy định.

**2. Công an phường:** phối hợp, cử cán bộ, chiến sĩ tham gia cùng đoàn, thực hiện kiểm tra các nội dung thuộc chức năng quản lý.

**3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:** phối hợp cử cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra, giám sát công tác quản lý tài chính trong các cơ sở giáo dục đảm bảo theo các quy định về tài chính, kế toán. Hướng dẫn các trường thực hiện công tác thu, chi, quản lý và sử dụng các khoản thu theo đúng quy định của nhà nước đảm bảo công khai, minh bạch.

#### **4. Đơn vị được kiểm tra**

- Thực hiện tự kiểm tra, chuẩn bị báo cáo theo đề cương, cung cấp đầy đủ, chính xác hồ sơ, dữ liệu phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Tiếp thu, tổ chức khắc phục và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị đúng thời hạn.

- Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường về công tác quản lý, chỉ đạo các hoạt động tại cơ sở mình.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên; đề nghị các cơ sở giáo dục, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Biên**